
Estado de Mato Grosso do Sul 
PREF. MUNIC. DE GLÓRIA DE DOURADOS 

Rua Tancredo de Almeida Neves, 	 CEAD - CEP 79730-000 
CNPJ N ° 03155942/0001-37 	Exercício: 2025 

DECRETO N° 77, DE 26 DE JUNHO DE 2025 - LEI N.1261 - 2810512025 

Abre no orçamento vigente c,lto adicional especial e da outras providências 

O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, na Lei de Diretrizes Orçamentarias e na Lei 
Orçamentaria Anual que autoriza abrir créditos adicionais: 

Resolve: 

Artigo 1 0 . - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de R$4.745.283,28  distribuídos 
as seguintes dotações: 
Suplementação ( +) 	 4.745.283,28 

02 10 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

1001 	04.12 2.0003.2108. 0000 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Adminit 
4.4.90.52.00 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

17.200,00 
F.R.: 	1 500 0000 

02 11 05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÉNCIA SOCIAL 

1061 	08.122.0015.2176.0000 Manutenção das Atividades do Conselho Municipal 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1167 	08.122.0015.2186.0000 Manutenção do Fundo Estadual de Assist. Social - FEAS 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
661 	 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

2.000,00 
F.R.: 1 500 0000 

8.000,00 
F.R.: 	1 661 0000 

1192 	08.122.0015.2187.0000 IGD PBF - Bloco de Gestão do PBF e CadÚnico 	 5.000,00 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F.R.: 1 660 0000 
660 	 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1279 	08.245.0015.2190.0000 Bloco de Proteção Social Especial de Alta e Média Complexida 	 17.70000 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F.R.: 1 660 0000 
660 	 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1363 	08.245.0015.2190.0000 Bloco de Proteção Social Especial de Alta e Média Complexidac 	 10.300,00 
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 	 F.R. 1 660 0000 
660 	 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
000 000 	 Recursos que não se 	 os Detalh 



Estado de Mato Grosso do Sul 
PREF. MUNIC. DE GLÓRIA DE DOURADOS 

Rua Tancredo de Almeida Neves, 	CEAD - CEP 79730-000 
CNPJ N°03155942/0001-37 	Exercício: 2025 

DECRETO N°77, DE 26 DE JUNHO DE 2025 - LEI N.1261 - 2810512025 

02 11 05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

1399 	08.245.0015.2191.0000 Bloco da Proteção Social Básica 	 7.900,00 

3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F.R.: 1 500 0000 

500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1400 	08.245.0015.2191.0000 Bloco da Proteção Social Básica 	 11.000,00 

3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F.R.: 1 660 0000 

660 	 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1526 	08.122.0015.2184.0000 Manutenção das Atividades do Fundo de Assistência Social 	 3.000,00 
3.3.90.93.00 	 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 	 F.R.: 1 500 0000 

500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

02 12 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ÁGUAS - SEINFRA 

1067 	25.752.0006.2130.0000 Manutenção/Expansão da Rede de Iluminação Pública 	 1.020.712,83 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F.R.: 1 751 0000 

751 	 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1081 	26.782.0007.2131.0000 Construção/Reforma e Recuperação de Estradas Vicinais e Por 	 290.000,00 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	 F.R.: 1 799 7400 

799 	 Outras vinculações legais 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1123 	15.451.0008.2127.0000 Aquisição de Veiculos/Maquinános e Caminhões 	 477.480,00 
4.4.90.52.00 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 	 F.R.: 1 700 0000 

700 	 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

02 13 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE PECUÁRIA, AGRICULTURA E DESENVOLVU 

1133 	04.122.0003.2111.0000 Manutenção das Atividades da SEPADS 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
501 	 Outros Recursos não Vinculados 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

02 13 02 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

80.000,00 
F.R.: 1 501 0000 



Estado de Mato Grosso do Sul 
PREF. MUNIC. DE GLÓRIA DE DOURADOS 

Rua Tancredo de Almeida Neves, 	CEAD - CEP 79730-000 
CNPJ N° 03155942/0001-37 	Exercício: 2025 

DECRETO N°77, DE 26 DE JUNHO DE 2025 - LEI N.1261 - 2810512025 

02 13 02 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

1237 	18.541.0011.2151.0000 Manutenção do Parque Natural Municipal 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1249 	18.541.0011.2152.0000 	Programa Muncipal de Educação Ambiental 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

30.000,00 
F.R.: 1 500 0000 

4.500,00 
F.R.: 1 500 0000 

02 	14 	01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEMEC 

1287 	12.361.0016.2161.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1425 	12.361.0016.2161.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1430 	12.361.0016.2160.0000 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1433 	12.361.0016.2161.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

02 14 03 FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAL 

1548 	13.392.001 7.2177.0000 Apoio e Operacionalização de Eventos Culturais 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1.200.000,00 
F.R.: 1 500 1001 

100.000,00 
F.R.: 1 500 1001 

80.000,00 
F.R.: 1 500 1001 

280.000,00 
F.R.: 1 500 1001 

25.000,00 
F.R.: 1 500 0000 

1551 	13.392.0017.2177.0000 Apoio e Operacionalização de Eventos Culturais 
	

300.000,00 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

	
F.R.: 1 500 0000 

500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 101 	 Plano Municipal pela Primeira Infância 



Estado de Mato Grosso do Sul 
PREF. MUNIC. DE GLÓRIA DE DOURADOS 

Rua Tancredo de Almeida Neves, 	CEAD - CEP 79730-000 
CNPJ N°03155942/0001-37 	Exercício: 2025 

DECRETO N°77, DE 26 DE JUNHO DE 2025 - LEI N.1261 - 2810512025 

02 15 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E TURISMO 

1639 	27.812.0009.2204.0000 Operacionalização e Manutenção do Esporte Amador 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1644 	27.812.0009.2112.0000 Manutenção da Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

4.500,00 
FR.: 1 500 0000 

7.500,00 
F.R.: 1 500 0000 

02 12 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ÁGUAS - SEINFRA 

1808 	25.752.0006.2130.0000 Manutenção/Expansão da Rede de Iluminação Pública 	 389.520,00 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	 F.R.: 2 751 0000 
751 	 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

02 13 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE PECUÁRIA, AGRICULTURA E DESENVOLVIF 

1814 	04.122.0003.2111.0000 Manutenção das Atividades da SEPADS 
	

100.000,00 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

	
F.R.: 2 500 0000 

500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

02 14 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEMEC 

1809 	12.361.0016.2159.0000 Programa de Apoio ao Transporte Escolar 	 96.080,00 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 FR.: 2 571 0000 

571 	 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educaç 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1810 	12.306.0016.2154.0000 Programa Nacional de Alimentação Escolar 	 12.495,52 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F.R.: 2 552 0000 
552 	 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (P 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1811 	12.361.0016.2159.0000 Programa de Apoio ao Transporte Escolar 	 15.35196 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	 F.R.: 2 553 0000 
553 	 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Es 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 



Estado de Mato Grosso do Sul 
PREF. MUNIC. DE GLÓRIA DE DOURADOS 

Rua Tancredo de Almeida Neves, 	CEAD - CEP 79730-000 
CNPJ N°03155942/0001-37 	Exercício: 2025 

DECRETO N°77, DE 26 DE JUNHO DE 2025 - LEI N.1261 - 2810512025 

02 14 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEMEC 

1812 	12.361 .0016.2162.0000 Gestão dos Recursos do Salário Educação 	 78.982,28 
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 	 F.R.: 2 550 0000 
550 	 Transferência do Salário-Educação 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1813 	12.365.001 6.21 67.0000 Manutenção das Atividades da Educação Infantil 	 39.390,51 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F.R.: 2 569 0000 
569 	 Outras Transferências de Recursos do FNDE 
000 101 	 Plano Municipal pela Primeira Infância 

02 14 03 FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAL 

1806 	13.392.0017.2177.0000 Apoio e Operacionalização de Eventos Culturais 	 31.670,18 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	 F.R.: 2 719 0000 
719 	 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei n° 14.39912022 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

Artigo 20 . - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de: 

Superávit Financeiro: 	 763.490,45 
Fontes de Recurso 
500 0000 100.000,00 
550 0000 78.982,28 
552 0000 12.495,52 
553 0000 15.351,96 
569 0000 39.390,51 
571 0000 96.080,00 
719 0000 31.670,18 
751 0000 389.520,00 

Anulação: 

02 10 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

994 	04.122.0003.2108.0000 	Modernização Administrativa, Responsabilidade Fiscal e Transpar. 	-17.200,00 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F.R. Grupo: 	1 5000000 
500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

02 11 05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

1003 	08.122.0015.2186.0000 	Implementação de Políticas Sociais 	 -8.000,00 
3.3.50.43.00 	 SUBVENÇÕES SOCIAIS 	 F.R. Grupo: 	1 6610000 
661 	 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 
000 000 	 Recursos que não &e~enqu ram nos Detalh 

......... 



Estado de Mato Grosso do Sul 
PREF. MUNIC. DE GLÓRIA DE DOURADOS 

Rua Tancredo de Almeida Neves, 	CEAD - CEP 79730-000 
CNPJ N° 03155942/0001-37 	Exercício: 2025 

DECRETO N°77, DE 26 DE JUNHO DE 2025 - LEI N.1261 - 2810512025 

02 11 05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

1157 	08.122.0015.2176.0000 	Implementação de Politicas Sociais 	 -2.000,00 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	F.R. Grupo: 	1 5000000 
500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1195 	08.122.0015.2187.0000 	Implementação de Políticas Sociais 	 -5.000,00 
4.4.90.52.00 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 	 F.R. Grupo: 	1 6600000 
660 	 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1277 	08.245.0015.2190.0000 	Implementação de Politicas Sociais 	 -1.000,00 
3.3.90.14.00 	 DIÁRIAS - CIVIL 	 F.R. Grupo: 	1 6600000 
660 	 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1368 	08.245.0015.2190.0000 	Implementação de Politicas Sociais 	 -9.000,00 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	F.R. Grupo: 	1 6600000 

660 	 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1369 	08.245.0015.2190.0000 	Implementação de Politicas Sociais 	 -700,00 
3.3.90.40.00 	 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA( F.R. Grupo: 	1 6600000 

660 	 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1375 	08.245.0015.2190.0000 	Implementação de Politicas Sociais 	 -17.300,00 
4.4.90.52.00 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 	 F.R. Grupo: 	1 6600000 

660 	 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1391 	08.245.0015.2191.0000 	Implementação de Politicas Sociais 	 -500,00 
3.1.90.11.00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	F.R. Grupo: 	1 6600000 

660 	 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1403 	08.245.0015.2191.0000 	Implementação de Politicas Sociais 	 -7.000,00 
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 	F.R. Grupo: 	1 5000000 
500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1405 	08.245.0015.21 91 .0000 	Implementação de Politicas Sociais 	 -500,00 
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 	F.R. Grupo: 	1 6600000 

660 	 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1407 	08.245.0015.21 91 .0000 	Implementação de Politicas Sociais 	 -900,00 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	F.R. Grupo: 	1 5000000 
500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 



Estado de Mato Grosso do Sul 
PREF. MUNIC. DE GLÓRIA DE DOURADOS 

Rua Tancredo de Almeida Neves, 	CEAD - CEP 79730-000 
CNPJ N° 03155942/0001-37 	Exercício: 2025 

DECRETO N°77, DE 26 DE JUNHO DE 2025 - LEI N.1261 - 2810512025 

02 11 05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÉNCIA SOCIAL 

1409 	08.245.0015.2191.0000 	Implementação de Políticas Sociais 	 -1.000,00 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	F.R. Grupo: 	1 6600000 
660 	 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1412 	08.245.0015.21 91 .0000 	Implementação de Politicas Sociais 	 -9.000,00 
4.4.90.52.00 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 	 F.R. Grupo: 	1 6600000 

660 	 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1523 	08.122.0015.2184.0000 	Implementação de Politicas Sociais 	 -3.000,00 
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 	F.R. Grupo: 	1 5000000 

500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

02 12 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ÁGUAS - SEINFI 

1071 	25.752.0006.2130.0000 	Expansão da Estrutura Urbana 	 -470.712,83 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	F.R. Grupo: 	1 7510000 

751 	 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1073 	25.752.0006.2130.0000 	Expansão da Estrutura Urbana 	 -275.000,00 
4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 	 F.R. Grupo: 	1 7510000 

751 	 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1076 	25.752.0006.2130.0000 	Expansão da Estrutura Urbana 	 -275.000,00 
4.4.90.52.00 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 	 F.R. Grupo: 	1 7510000 
751 	 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1077 	26.782.0007.2131.0000 	Apoio ao Desenvolvimento do Setor Agropecuário 	 -290.000,00 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F.R. Grupo: 	1 7997400 
799 	 Outras vinculações legais 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1113 	15.451 .0006.2124.0000 	Expansão da Estrutura Urbana 	 -477.480,00 
4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 	 F.R. Grupo: 	1 7000000 
700 	 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

02 13 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE PECUÁRIA AGRICULTURA E DESENV 

1129 	04.122.0003.2111.0000 	Modernização Administrativa, Responsabilidade Fiscal e Transpar 	-80.000,00 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F.R. Grupo: 	1 5010000 
501 	 Outros Recursos não Vinculados 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

--------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Estado de Mato Grosso do Sul 
PREF. MUNIC. DE GLÓRIA DE DOURADOS 

Rua Tancredo de Almeida Neves, 	CEAD - CEP 79730-000 
CNPJ N° 03155942/0001-37 	Exercício: 2025 

DECRETO N°77, DE 26 DE JUNHO DE 2025 - LEI N.1261 - 2810512025 

02 13 02 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

1132 	04.122.0011.2145.0000 	Proteção dos Recursos Naturais do Município 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1235 	18.541.0011.2151.0000 	Proteção dos Recursos Naturais do Município 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

-4.500,00 
F.R. Grupo: 	1 5000000 

-30.000,00 
F.R. Grupo: 	1 5000000 

02 14 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEMEC 

1294 	12.365.0016.2166.0000 	Educação com qualidade, compromisso e amor, rumo ao futuro. 	 -80.000,00 
4.4.90.52.00 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 	 F.R. Grupo: 	1 5001001 
500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 101 	 Plano Municipal pela Primeira Infância 

1415 	12.361.0016.2161,0000 	Educação com qualidade, compromisso e amor, rumo ao futuro. 	-1.400.000,00 
3.1.90.11.00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	F.R. Grupo: 	1 5001001 
500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1427 	12.361 .0016.2161 .0000 	Educação com qualidade, compromisso e amor, rumo ao futuro. 	-100.000,00 
3.3.90.32.00 	 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITF.R. Grupo: 	1 5001001 
500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1432 	12.361 .0016.2160.0000 	Educação com qualidade, compromisso e amor, rumo ao futuro. 	 -80.000,00 
3.3.90.32.00 	 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT.F.R. Grupo: 	1 5001001 
500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

02 14 03 FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAL 

1564 	13.392.001 7.2178.0000 	Promoção de uma Cultura de Cidadania, Valorização da Diversida 	-25.000,00 
3.3.90.31.00 	 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESP(F.R. Grupo: 	1 5000000 
500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1569 	13.392.0017.2178.0000 	Promoção de uma Cultura de Cidadania, Valorização da Diversida 	-300.000,00 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	F.R. Grupo: 	1 5000000 
500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

02 15 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E TURISMO 



Estado de Mato Grosso do Sul 
PREF. MUNIC. DE GLÓRIA DE DOURADOS 

Rua Tancredo de Almeida Neves, 	 CEAD - CEP 79730-000 
CNPJ N° 03155942/0001-37 	Exercício: 2025 

DECRETO N°77, DE 26 DE JUNHO DE 2025 - LEI N.1261 - 2810512025 

02 15 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E TURISMO 

1304 	27.812.0009.2205.0000 	Promoção de Atividades Esportivas, Recreativas e de Lazer 	 -6.000,00 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F. R. Grupo: 	1 5000000 
500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1633 	27.812.0009.2204.0000 	Promoção de Atividades Esportivas, Recreativas e de Lazer 	 -6.000,00 
3.3.90.31.00 	 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESP(F.R. Grupo: 	1 5000000 
500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

-3.981.792,83 

Artigo 30 . - Este Decreto entra em vigor nesta data, devendo ser publicado no Diário Oficial Eletrônico do 
Município. 

Glória de Dourados, 26 de JUNHO de 2025 

CERTIDAO DE PUBLÍCAÇAO 
Certifico para os devidos fins de fé pública que o 
presente ato foi oublicado no Diário Oficial Eletrônico 
de Glória de ur dos DO 

Data: _________ 	 / 

T,. -' 	 Ano: 	VI' 

MI Ines Alves Ferreira 
Agente Téc, .drninisfrativo 


